
 

 
1 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “Tarra”  
Via Correggio, 80 - 20020 Busto Garolfo (MI) 

Tel. 0331 569087 - Cod. Mec.: MIIC8DL00N -  Cod. Fisc.: 84004070151 

e-mail:miic8dl00n@istruzione.it  -  e-mail:miic8dl00n@pec.istruzione.it 

sito: http://www.icstarra.edu.it 

 
Albo Online 

Amministrazione Trasparente  
Atti 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Decreto di avvio della procedura di selezione personale interno finalizzato al reperimento di figure 
professionali,  assistenti amministrativi e collaboratori scolastici, a valere sul progetto con funzioni di gestione e 
coordinatore, nell’ambito del progetto di seguito indicato: 
 

TITOLO PROGETTO: “WLS We Love STEM” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31560 
CUP: F74D23001850006 

 

 

1. INTERVENTO A 

Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224   Importo assegnato per l'intervento €76.358,06 € 

Descrizione 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM. 

 

2. INTERVENTO B 

Codice M4C1I3.1-2023-1143-1242   Importo assegnato per l'intervento € 21.226,78 € 

Descrizione 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento in lingua straniera. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Vademecum pubblicato in data 17.04.2023; 
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 

del 15 novembre 2023 contenenti specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 97.584,84 per la realizzazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

http://www.icstarra.edu.it/




 

 
2 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, comprensivi di quota A (€ 76.358,06) e quota B (€ 21.226,78); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 settembre 2023, n. 184; 

VISTA la nota del Ministro dell’istruzione prot. n. 4588 del 24.10.2023, contenente le Linee guida per le discipline STEM; 

VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 105/2023 del 13/12/2023, di adesione al Progetto PNRR M4C1-3.1 
MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto n. 119 del 08/02/2024, di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024; 

VISTO l’accordo di concessione relativo al Progetto “WLS We Love STEM” inoltrato in data 15.12.2023; 
CONSIDERATO che l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività risulta firmato dall’ Unità di 
Missione e riporta prot. nr. 1624 del 06/01/2024; 
VISTO il decreto prot. n. 516 Class.06-02 del 22/01/2024, di assunzione nel Programma Annuale e.f. 2024; 
VISTO il Decreto di disseminazione prot.nr. 517 del 22.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Progetto prot.nr. 1501 del 06.02.2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto:”WLS We Love STEM” di 
individuare il personale al quale conferire gli incarichi di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le attività meglio 
descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne specifica anche durata e compenso previsti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto 

di lavoro autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione unità di personale interno e/o esterno al 

quale affidare gli incarichi di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le attività meglio descritte e 

delineate nell’avviso di selezione che ne specifica anche durata e compenso previsti, nell’ambito Progetto PNRR 

Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto:” WLS We Love STEM”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114,  

commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 



 

 
3 

 dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento  

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4  

e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di astensione  

dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione  

di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il regolamento interno per l’attività negoziale, approvato con Delibera del Consiglio d’ Istituto nr. 189 del 
09.04.2019; 

VISTO il Quaderno nr. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici”; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione per l’individuazione di unità di personale interno e/o esterno al quale 

affidare gli incarichi di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 

del progetto, per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le attività meglio descritte e delineate nell’avviso 

di selezione che ne specifica anche durata e compenso previsti nell’ambito Progetto PNRR Missione 4 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M 65/2023) – Progetto: ”WLS We Love STEM”;  

Si specifica che l’importo totale non potrà superare quanto definito nella fase progettuale. 

• di nominare la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca quale Responsabile del Progetto della procedura selettiva in 

questione, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e degli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• di dare mandato al Responsabile del Progetto affinché: 

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi di “attività operative 

strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone nell’ambito Progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M 65/2023) –  
Progetto:”WLS We Love STEM” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31560- CUP: F74D23001850006; 

• proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sezione Bandi di gara e contratti e  nella sezione PNRR 
FUTURA. 

 

Busto Garolfo, 16.04.2024  
                                                                                                              Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                          Dott.ssa Maria Assunta Lattuca 
                                                                                                                                                

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC25251
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC25251&node=44
https://icstarra.edu.it/la-scuola/le-carte/95-pnrr-avviso-m4c1i31-2023-1143-nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi
https://icstarra.edu.it/la-scuola/le-carte/95-pnrr-avviso-m4c1i31-2023-1143-nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi

		2024-04-16T15:20:03+0200
	Maria Assunta Lattuca




